
Rio Grande do Sul , 25 de Novembro de 2019     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XI | Nº 2693 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                                      20 

O Município de Harmonia, vem através deste, tornar público processo 
de licitação a ser realizado pelo município, conforme especificações 
que seguem abaixo:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2019: Objeto: contratação de 
empresa para aquisição e instalação de cobertura metálica para a 
E.M.E.F. Prudente de Moraes, de acordo com as especiações do 
Edital. Data de abertura dos envelopes: 09/12/2019, às 09h00, na 
Prefeitura. Informações sobre o processo poderão ser obtidas no 
Setor de Licitações, fone (51) 3695-1111 ou e-mail: 
licitacoes@harmonia.rs.gov.br. O edital e seus anexos estão 
disponíveis para consulta/retirada em: www.harmonia.rs.gov.br 
(acesso através do Portal da Transparência). 
 

Harmonia/RS, 25 de novembro de 2019. 
 

CARLOS ALBERTO FINK 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Tífane Pletsch 

Código Identificador:574E377C 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 073/2019 
CONTRATADO: DAHMER, COLLING & CIA LTDA; 
WEBERMAQ LTDA 
CNPJ: 08.906.955/0001-14; 93.809.770/0001-60 
OBJETO: aquisição de materiais para o consultório odontológico da 
EMEF Prudente de Moraes e para manutenções na sua rede elétrica e 
da EMEF Castro Alves 
VALOR TOTAL: R$ 2.859,30 
DATA: 18/11/2019 
 

Harmonia/RS, 25 de novembro de 2019. 
 

CARLOS ALBERTO FINK 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Tífane Pletsch 

Código Identificador:7E29934A 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ 

ASSESSORIA JURÍDICA 
EXTRATO DE 1º ADITIVO AO CONTRATO 106-2018 DUTRA 

& NICOLODI LTDA ME 

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 
Contratada: DUTRA & NICOLODI LTDA ME 
CNPJ: 02.144.031/0001-41 
Vinculado a Tomada de Preços 009-2018 
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 
empreitada global (material e mão de obra) para pavimentação com 
pedra basalto irregular, tipo poliédrica, de 6.600,00 m² na estrada 
municipal que dá acesso a localidade de Linha Pulador Sul, numa 
extensão de 1.100,00 ml (comprimento) x 6,00 ml (largura), em 
atendimento ao Contrato de Repasse OGU nº 870948/2018  
Operação 1054994-75  Programa Fomento ao Setor Agropecuário, 
conforme Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária e Cronogramas 
que fazem parte do Edital. 
Lote: 01 
Valor Global: R$ 281.981,40 
Vigência do contrato: Altera a Cláusula Sexta do contrato datado de 
27 de novembro de 2018, sendo prorrogada sua vigência até a data de 
26 de maio de 2020. 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:8CF0AC06 

 

ASSESSORIA JURÍDICA 
EXTRATO DE CONTRATO 081-2019 DELFOS ENGENHARIA 

EIRELI

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá
Contratada: DELFOS ENGENHARIA EIRELI 
CNPJ 21.379.952/0001-38 
Vinculado a Tomada de Preços 009-2019 
Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração e 
desenvolvimento de projetos e demais documentos necessários para 
obtenção de Alvará e/ou Certificado de Aprovação e Proteção Contra 
Incêndios, observando as exigências da Lei Estadual nº 14.346/2013 e 
suas alterações, assim como todas resoluções técnicas e normativas 
emitidas pelo Corpo de Bombeiros, conforme planilhas e termo de 
referência que fazem parte do Edital. 
Lote 01 
Valor total: R$ 42.643,01 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:DD870C23 

 
ASSESSORIA JURÍDICA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 082-2019 SIMONE TERRA DE 
FREITAS 

 
Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 
Objeto: Aquisição de 01 castramóvel  trailer adaptado destinado a 
esterilização de animais de pequeno porte do Município de Ibirubá - 
RS, para atender as necessidades da Secretaria da Saúde e o Convênio 
11747.875000/1180-06  MINISTÉRIO DA SAÚDE. 
Vinculado ao Pregão Presencial PMI044-2019 
Item: 01 
Contratada: SIMONE TERRA DE FREITAS 
CNPJ: 19.551.971/0001-58 
Valor: R$ 129.000,00 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:14AC26E1 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
ABEL GRAVE, Prefeito, à vista dos autos ora analisados, 
HOMOLOGA o resultado da Tomada de Preços 009-2019, referente à 
Contratação de empresa especializada para elaboração e 
desenvolvimento de projetos e demais documentos necessários para 
obtenção de Alvará e/ou Certificado de Aprovação e Proteção Contra 
Incêndios, observando as exigências da Lei Estadual nº 14.346/2013 e 
suas alterações, assim como todas resoluções técnicas e normativas 
emitidas pelo Corpo de Bombeiros, conforme planilhas e termo de 
referência que fazem parte do Edital. Lote 1  Empresa: DELFOS 
ENGENHARIA EIRELI  CNPJ 21.379.952/0001-38, pelo valor 
global de R$ 42.643,01 (quarenta e dois mil, seiscentos e quarenta e 
três reais e um centavos), conforme adjudicação e parecer jurídico, em 
perfeita legalidade, obedecidas em especial, os preceitos da Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
  
Ibirubá-RS, 22 de novembro de 2019. 
  
ABEL GRAVE 
Prefeito 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:6A5A5C4F 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
ABEL GRAVE, Prefeito, à vista dos autos ora analisados, 
HOMOLOGA o resultado do PREGÃO PRESENCIAL PMI044-
2019, tipo menor preço, cotação por item, cujo objeto é a Aquisição 
de 01 castramóvel  trailer adaptado destinado a esterilização de 
animais de pequeno porte do Município de Ibirubá - RS, para atender 
as necessidades da Secretaria da Saúde e o Convênio 


